nec tenetur ad restitutionem. — 18. Impediens malo et iniquo affectu digniorem, vel vere dignum quovis modo a consecutione cathedræ, officii vel beneficii, curans conferri manifeste indigno, peccat gravissime, et tenetur ad proportionatam restitutionem. — 19. Impediens sine vi et fraude, sed solis precibus, ne cathedra, officium vel beneficium conferatur uni digno, et occurrens conferri alteri æque digno, non peccat, nec tenetur ad restitutionem; peccat tamen, si id faciat vi et fraude, et hujusmodi. — 20. Impediens sine vi et fraude, sed solis precibus, ne cathedra, officium vel beneficium simplex conferatur digniori, sed digno, non peccat graviter, nec tenetur ad restitutionem. — 21. Peccat tamen graviter, et tenetur ad restitutionem proportionatam, si id faciat per vim, fraudem, etc. — 22. Impediens etiam sine vi et fraude, et a fortiori cum vi et fraude, ne cathedra vel beneficium conferendum per concursum conferatur digniori, peccat gravissime, et tenetur ad

(1. Impediens aliquem a consecutione boni, ad quod habet jus quæsitum *in re*, vel *ad rem*, peccat graviter contra justitiam, et tenetur proportionate ad restitutionem. *Communis*, et *certa*, cum S. Thoma 2, 2. q. 62 ad 8; Navar., in Manual., cap. 17, num. 69; Card. de Lugo, disp. 18, sect. 5, num. 8. (2. Etiam si impediatur absque vi, fraude, detractione, mendacio, quia quocumque modo impediatur, vere violat justitiam auferendo bonum alterius, id nimirum, ad quod alter jam jus in re, vel ad rem habuit; *Communis* cum supracitatis. (3. Dicitur autem notanter teneri ad restitutionem *proportionate*, quia impediens consecutionem boni, ad quod alter jam habet jus perfectum seu *ius in re*, tenetur ad fere totum damnum compensandum, scilicet reddendo, seu restituendo ipsum bonum ei impeditum, v. g.: Beneficium sibi jam collatum, et confirmatum quamvis possessione nondum aditum, aut ejus valorem, detracta tamen æstimatione possessionis nondum habitæ quæ etiam est pretio æstimabilis, quia *ius in re* ante possessionem adhuc periculo subest, ideoque minus valet, quam ipsa res possessa; minus enim valet pecunia, v. g., tibi ablata et restituenda sed nondum restituta, et possessa quam pecunia, tam restituta, et possessa. Impediens autem a consecutione boni, ad quod habet jus imperfectum, et *ad rem tantum*, non tenetur compensare totum damnum, v. g.: totum beneficium promissum, et præsentatum tantum, sed nondum collatum, nec totum valorem ipsius; sed solum partem juxta æstimationem juris, et spei habitæ consequendi illud bonum. *Communis* cum S. Thoma loc. cit., et Scoto in 5, distinct. 15, quæst. 2, art. 4, numer. 40, § *Ad ultima dico similiter*.

(4, 5. Impediens sine vi, fraude et mendacio aliquem a consecutione boni, ad quod nullum habet jus ex justitia, nec *in re* nec *ad rem*, peccat mortaliter, si id faciat ex odio non ex justa causa, et non tenetur ad restitutionem, quia non peccat contra justitiam. *Communis*. Tenetur autem ad restitutionem juxta proportionem spei, probabilitatis, seu certitudinis habitæ illius boni consequendi si, per vim, fraudem et mandatum impediatur a consecutione talis boni,

restitutionem. — 23. Impediens jurisdictionem episcopi censuris innodatur. — 24. Item impediens ne curia ecclesiastica possit vocare laicos ad comparandum personaliter pro examine. — 25. Item impediens in exercitio sui muneris ministros curiæ ecclesiasticæ. — 26. Birruarius impediens fugam sacerdoti, cum detinens per pallium, absolvitur ad cautelam. — 27. Ballivum addictum servitio utriusque curiæ, si quis impediverit, ne inserviat curiæ ecclesiasticæ, excommunicatur. — 28. Et ubi sufficienter non constat de tali impedimento, sed potius fuerit pro aliquo actuali servitio curiæ laicalis, tunc datur absolutio ad cautelam. — 29. Decretum magistratus sæcularis prohibens, ne prædictus ballivus inserviat curiæ ecclesiasticæ, est abolendum per actum publicum. — 30. Gubernator ballivum curiæ laicalis carcerans, eo quod ei præsentasset præceptum curiæ episcopalis, excommunicatur. — 31 ad 51. Aliqua de impedimento legitimo.

v. g., si Titio volenti relinquere hæreditatem, vel legatum Caio, vim quis inferat, ne id faciat vel mendaciis, et falsis criminibus Caio relatis avertat Titium ab hac voluntate, quia licet non habeat jus absolutum ad illud legatum, habet tamen jus absolutum, ne per fraudem et vim impediatur ejus potentia, spes et probabilitas ad illud. *Communis* teste Card. de Lugo, disp. 18, sess. 5, n. 91. (6. Impediens aliquem a consecutione boni, revelando occultum, attamen verum crimen, peccat graviter, et tenetur ad compensationem, si id non faciat ex justa causa, quia non solum peccat contra famam, sed etiam contra jus quod ille habebat, ne iniique per talem detractionem impediatur a consecutione talis boni. *Communis*.

(7. Advocati, procuratores, medici, chirurgi, tonsores, artifices, ludimagistri, mercatores, alique similes, qui vi, fraude, mendaciis, criminationibus cum aliorum præjudicio, curant ad se trahere illos, qui alios frequentabant, peccant graviter, et tenentur ad restitutionem juxta proportionem boni aliis impediti, et consequenter damni causati, quia tales nedum peccant contra charitatem, sed etiam contra justitiam. *Communis*. (8. Non peccant autem contra justitiam, nec tenentur ad restitutionem, si id faciant sine ulla vi, fraude, mendacio et criminatione, solis communibus mediis persuasionis, consilii, precum et hujusmodi absque intentione alios offendendi, quia tales utuntur jure suo, quod habent ad alios persuadendos in sui utilitatem, nec alii habent jus strictum ad illos clientes, discipulos, et respective se frequentantes; sicut enim poterant illi sine injustitia sponte sua recedere, sic possunt sine injustitia suaderi. Sanchez, in consil. lib. 1, cap. 3, dub. 3, num. 2; Lugo, disp. 18, num. 109, ubi dicit hanc esse veriorum sententiam, et alii. (9. Imo Lugo, ibid., num. 111, eos excusat etiam a peccato mortali, quamvis cum aliorum præjudicio curent ad suam operam et officinam trahere eos, qui alios frequentare solebant, quia charitas non obligat ad consulendum bono proximi cum magno proprio incommodo. Si enim peccarent mortaliter, ut volunt plures cum Sanchez l. c. n. 3. væ, dicit Lugo, væ magistris, et concionatoribus,

qui omnibus artibus, et mediis utuntur, ut aulicos sibi accumularent etiam cum præjudicio omnium concurrentium; imo tunc majorem æstimant suam gloriam, quando ex schola vel audientia aliorum retrahunt auditores ad suam; quod quidem faciunt et advocati, procuratores, medici, chirurgi, tonsores, artifices, mercatores, alique similes.

(10. Qui vi, fraude, minis impedit procuratorem, vel advocatum, ne assistat alterius causæ, seu liti, et sic ei impedit victoriam, peccat contra justitiam, et tenetur ad restitutionem juxta proportionem boni impediti, et mali causati. *Omnes*. (11. Item tenetur ad restitutionem, qui ex industria aliis negotiis, v. g., invitando ad venationem, ludum, prandium et hujusmodi, occupat procuratorem alterius, ne possit huic aliquid bonum obtinere, ad quod procurandum tenebatur, vel ex officio, vel ex contractu, quia talis fecit fraudem, per quam est causa damni. (12. Imo etiam si procurator esset voluntarius, et sponte vellet servire, qui ita tacite, et industrialiter occuparet eum ignarum intentionis suæ, adhuc teneretur restituere, quia adesset fraus; nam invitando ad venationem, ludum, prandium et hujusmodi, aliud significaret et aliud intenderet; fraus autem et dolus nemini patrocinari debent, cap. *Ex litteris 2, de Dolo et contumacia*; cap. *Sedis 13*, et cap. *Ex tenore 16, de Rescriptis*; cap. *Tua 12, de Clericis non resident.*; Lugo, loco citat. n. 103. La Croix, lib. III, p. 2, n. 78 et alii.

(13. Injuste aperiens litteras alterius, ex quibus cognoscit ipsum aliquid pingue beneficium certo medio consecuturum, certa negotiatione multum lucraturum et hujusmodi, et postea prævenit, impedit et sibi tali medio et negotiatione acquirit, peccat contra justitiam, et tenetur ad restitutionem juxta proportionem certitudinis, probabilitatis, vel spei habitæ illud bonum consequendi, quia talis injusta aperit, et lectio litterarum fuit impeditiva ipsius boni, et causa mali. Lugo, disp. 18, sect. 5, num. 104, et in Respons. moral. lib. v, dub. 10; Lessius, lib. II, cap. 12, a num. 130; Sporer, tom. II, tract. 4, prælimin. ad præcepta secundæ Tabul., cap. 2, sect. 3, num. 205; La Croix, lib. III, part. II, num. 76 et alii. (14. Item peccat contra justitiam, et tenetur sic ad restitutionem, qui dolose retinet litteras alienas, quas ex justitia, officio vel contractu tenetur tradere, si ex morosa consignatione litterarum alicui fuit impedita consecutio alicujus boni; talis enim dolosa litterarum detentio fuit graviter injuriosa, et præjudicialis ei, cui erant directæ. Doctores citati, et alii passim.

(15. Impediens bona fide et zelo, sine vi vel fraude aliquem vere indignum, et ineptum a consecutione cathedræ, et officii vel beneficii, etiam si vera ejus crimina occulta et ineptitudinem incognitam manifestet collatori, nec peccat, nec tenetur ad aliquam restitutionem: imo est potius laude dignus, et merito, quia maxime interest bono

communi reipublicæ, et ecclesiæ cathedras, officia, vel beneficia non conferre indignis et ineptis, et ad illa nullum prorsus jus habent indigni. *Communis, ac certa*. (16. Talem autem impediens ex odio vel vindicta, aut cum vi seu fraude, licet non peccet contra justitiam, et non teneatur ad restitutionem, ex quo indignus, et ineptus nullum prorsus jus habeat ad illa, peccat tamen contra charitatem, vel aliam virtutem juxta suam malam affectionem, et iniquam artem adhibitam. Imo, si talem impediatur, infamando injuste apud alios, peccat etiam contra justitiam injusta læsione famæ alterius, et ad hujus restitutionem tenetur, licet non teneatur ad restitutionem pro impedita consecutione cathedræ, officii, vel beneficii propter rationem adductam. *Communis*.

(17. Impediens aliquem dignum a consecutione cathedræ, officii vel beneficii, ut cathedra, officium vel beneficium conferatur manifeste digniori, quovis modo impediatur, nec peccat, nec tenetur ad aliquam restitutionem, quia dignus nullum prorsus jus habet respectu dignioris, unde illum impediendo, et hunc promovendo, recte agitur juxta intentionem Ecclesiæ, vel reipublicæ volentis dare cathedras, officia vel beneficia dignioribus, ita exigente justitia distributiva. *Communis*. (18. E contra impediens malo et iniquo affectu digniorem, vel vere dignum quovis modo a consecutione cathedræ, officii, vel beneficii, et curans conferri manifeste indigno, peccat gravissime, et ad restitutionem tenetur ipsi digniori, seu vere digno, juxta proportionem juris, si quod ad ipsa habebat: sin autem ipsi Ecclesiæ, vel reipublicæ pro damnis consecuturis, et primo loco restituere tenetur ipse indignus habens cathedram, officium vel beneficium, secundo loco collator, tertio loco ipse suator, et promotor seu cooperator. *Communis*; arg. c. *Quia per ambitiosam 15, de Rescriptis*, et cap. *Grave nimis 29, de Præbend.* (19. Impediens sine vi et fraude, sed solis precibus, et suasionibus ne cathedra, officium, vel beneficium conferatur uni digno, et procurans conferri alteri æque digno, nec peccat, nec tenetur ad restitutionem: si autem id faciat vi, fraude et hujusmodi, licet non teneatur ad restitutionem, ex quo dignus non habeat jus justitiæ supra æque dignum, peccat tamen ob fraudem et vim adhibitam, quia æque dignus gaudet jure, ne malis artibus impediatur. *Communis*.

(20. Impediens sine vi et fraude, sed solis precibus et suasionibus, ne cathedra, officium, vel beneficium simplex conferatur digniori, sed digno, quamvis non desint magni nominis doctores dicentes quod peccet graviter, tamen non esse peccatum mortale conferre beneficia simplicia nullam curam animarum habentia personis dignis omissis dignioribus, tenent plurimi alii a nobis citati, et secuti sub verb. *Beneficia ecclesiastica*, art. 5, num. 28 et seq. cum La Croix, lib. IV, num. 591, cum Rota recentior. p. 10, dec. 262, num. 1 et 2, ubi præcise dicit, quod dignus in beneficiis simplicibus

eligi potest omisso digniori: quod si alii diceremus, omnes fere praelati essent in statu damnationis providentes beneficia simplicia dignis, prætermisissis dignioribus, quæ acerbissima profecto esset sententia. Hactenus Rota loc. cit. plurima alia adducens, ut ibi videre est. Attamen ibid., sub num. 8, dicit, quod tutius est etiam beneficia simplicia adjudicare dignioribus. (21. Impediens aut per vim vel fraudem, aut aliam iniquam artem, peccat, et tenetur ad restitutionem juxta proportionem certitudinis aut spei, vel probabilitatis, quam habuit dignior consequendi illam cathedram, officium, vel beneficium, quia ille dignior gaudet jure, ne iniquis artibus impediatur. *Communis.*

(22. Impediens etiam sine vi et fraude, et a fortiori cum vi et fraude, ne cathedra, aut beneficium conferendum per concursum et oppositionem, conferatur digniori, peccat gravissime, et tenetur ad restitutionem, seu ei resarciendum damnum judicio prudentis. Colligitur ex cap. *Metropolitano* 19, dist. 63, ex c. *Licet* 15, caus. 2, quæst. 1, ex cap. *Unica, Ut ecclesiastica beneficia*, ex Concil. Tridentin., sess. 24, c. 1 et c. 18, de *Reformat.* et constit. S. Pii V incip. *In conferendis beneficiis*, et ex propositione 47, inter damnatas ab Innocent. XI, die 22 Mart. 1679; et sic tenent Fagnan., lib. II Decretal. in cap. *Mandato* 46, de *Simonia*, num. 29; Navarr., in *Manual.* cap. 17, n. 74; Lessius, lib. II, cap. 34, dub. 15, num. 75; Lugo disp. 18, sect. 5, num. 107, ubi testatur de communi. Et ratio est, quia dignior judicatus in concursu habet jus ex lege, uti recte dicit Navarr. cum Lessio loc. cit., num. 72; La Croix, lib. IV, n. 628: intervenit enim quasi contractus inter illos, qui indicunt concursum, et qui concurrunt, ut qui dignior fuerit renuntiatus, consequatur cathedram, seu beneficium; unde impediens digniori talem consecutionem, ad quam habet jam perfectum jus ratione habiti concursus, facit gravem injuriam contra justitiam, et ideo tenetur ei restituere, seu compensare damnum. Vide verb. *Beneficia ecclesiastica*, art. 5, a num. 18 ad 27.